
REPUBLICA DOMINICANA
Secretaría de Estado de Industria y Comercio

Santo Domingo, Distrito Nacional.

RESOLUCION NO. 008-2001.

CONSIDERANDO: Que es deber  de la Secretaria de Estado de Industria y Comercio 
establecer reglas y procedimientos que garanticen un servicio de distribución  eficiente 
y seguro de los derivados del petróleo.

CONSIDERANDO:  Que  la  Secretaria  de  Estado  de  Industria  y  Comercio  debe 
disponer de un mecanismo de control  de las empresas facultadas para el retiro directo 
de combustible  de las diferentes terminales existentes, a fin de dar cumplimiento a lo 
que pone a su cargo la Ley No.520 y su reglamento sobre el Mercado Nacional de 
Gases Licuados de Petróleo.

CONSIDERANDO: Que la tasa por servicios ofrecidos por esta Secretaría no van 
acorde con el despliegue de recursos técnicos y humanos empleados para satisfacer los 
requisitos exigidos por los solicitantes.

CONSIDERANDO: Que los servicios ofrecidos por esta Secretaria exige de Recursos 
Económicos justos para ser llevados a cabo de una manera eficiente.

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución no afecta los principios impositivos 
creados por ley.

VISTA: La Ley No.290 de fecha 30 de junio de año 1966 que instituye la Secretaria de 
Estado de Industria y Comercio.

VISTA:  La Ley No.520 de  fecha  25  de  mayo  de  1973 y  su  Reglamento  sobre  el 
Mercado Nacional de Gases Licuados de Petróleo GLP, de fecha 15 de agosto de 1989.

VISTA: La Resolución No.123 de fecha 10 de agosto del año 1994 que establece los 
criterios de cualificación que deben ser cumplidos  por las empresas interesadas en ser 
distribuidoras.

VISTA: La Resolución No. 168 de fecha 30 de octubre del año 2000, que modifica las 
letras A,B,C,E,K,L, de la Resolución No. 123 de fecha 10 de agosto del año 1994.
   

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales “Juan Pablo Duarte” 7mo. Piso.
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 685-5855



REPUBLICA DOMINICANA
Secretaría de Estado de Industria y Comercio

Santo Domingo, Distrito Nacional.

El Secretario de Estado de Industria y Comercio, dentro de sus facultades legales,

RESUELVE:

PRIMERO: DISPONER como al efecto DISPONE, que todas las compañías que han 
sido registradas como Distribuidoras de Gases Licuados de Petróleo deberán proveerse 
de un CERTIFICADO DE DISTRIBUCION, otorgado por la Secretaria de Estado de 
Industria y Comercio, el cual dará constancia de su vigencia en el registro existente para 
las  compañías  Distribuidoras  de  Gases  Licuados  de  Petróleo  de  esta  Secretaria  de 
Estado.

SEGUNDO: SE ESTABLECE  el  pago  de  CINCUENTA MIL PESOS ORO (RD
$50,000.00) por concepto de emisión del CERTIFICADO DE DISTRIBUCION, el cual 
servirá como complemento y soporte  a las licencias de distribución otorgadas.

TERCERO:  DISPONER  que  los  pagos  efectuados  por  la  emisión  de  dichos 
Certificados deberán ser realizados en la sección de Caja de esta Secretaría de Estado.

CUARTO: SE ORDENA la remisión de esta resolución a las partes interesadas y su 
mantenimiento en sitio visible en la sección de caja general.

DADA Y FIRMADA en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la 
República Dominicana,  a los nueve (9) días del mes de enero del año Dos Mil Uno 
(2001).

Lic. Angel Lockward
Secretario de Estado

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales “Juan Pablo Duarte” 7mo. Piso.
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 685-5855


